
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

05 июня 2020 г.                      №08/44 

г.Богданович 

 

О поощрении участников конкурсов и мероприятий по правовой 

культуре молодых и будущих избирателей 

городского округа Богданович  

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Собяниной Е.В. о конкурсах и мероприятиях по правовой культуре 

молодых и будущих избирателей, Богдановичская районная территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Принять к сведению информацию председателя территориальной 

избирательной комиссии Собяниной Е.В. о конкурсах и мероприятиях по 

правовой культуре молодых и будущих избирателей городского округа 

Богданович (прилагается). 

2. Поощрить Благодарственным письмом Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии за активное участие и содействие 

в мероприятиях по правовому просвещению молодых и будущих 

избирателей на территории городского округа Богданович: 

МБУ РМ "Центр молодежной политики и информации" ГО Богданович, 

директор Серебренникова Юлия Алексеевна; 

МАУК "Центр современной культурной среды городского округа Богданович", 

директор Сидорова Марина Ильинична; 

Богдановичский краеведческий музей, директор Негатина Анна Сергеевна; 



 

 

МОУ СОШ № 1, директор Дягилева Марина Владимировна; 

МОУ-СОШ № 4, директор Михаленко Елена Валентиновна; 

МАОУ СОШ № 5, директор Никитина Лариса Владимировна; 

МАОУ школа-интернат № 9, директор Пенских Ольга Валентиновна; 

МОУ «Байновская СОШ», директор Кунавина Надежда Анатольевна; 

МАОУ «Барабинская СОШ», директор Коньшина Ирина Владимировна; 

МАОУ «Волковская СОШ», директор Ситникова Марина Михайловна; 

МАОУ - Грязновская СОШ, директор Чистополов Сергей Михайлович; 

МАОУ Ильинская СОШ, директор Артюхин Игорь Станиславович; 

МАОУ «Каменноозерская ООШ», директор Никитина Валентина 

Владимировна; 

МАОУ Коменская СОШ, директор Желнина Людмила Дмитриевна; 

МАОУ «Кунарская СОШ», директор Асочакова Елена Александровна; 

МАОУ «Полдневская ООШ», директор Слегина Ольга Александровна; 

МАОУ Тыгишская СОШ, директор Пермикина Дарья Евгеньевна; 

МАОУ Чернокоровская СОШ, директор Разуева Ольга Александровна; 

МАДОУ №1 «Детский сад Будущего», руководитель Алешкина Наталья 

Николаевна; 

МДОУ «Центр развития ребёнка – детский сад №2 «Радуга Детства», 

руководитель Брылина Валерия Валерьяновна; 



 

 

МАДОУ №27 «Малыш», руководитель Сумская Наталья Анатольевна; 

МАДОУ № 39 комбинированного вида, руководитель Некрасова Любовь 

Владиславовна. 

3. Поощрить Благодарственным письмом Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии участника конкурса «Памяти 

достойны», организованном Российским Фондом свободных выборов 

Ковязину Викторию Андреевну, учащуюся МАОУ школа-интернат № 9, 

члена Богдановичской районной молодежной избирательной комиссии с 

правом решающего голоса, волонтера волонтерского отряда "ВТЕМЕ" МБУ 

РМ "ЦМПиИ" ГО Богданович. 

4. Поощрить Благодарственным письмом Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии участника конкурса чтецов 

«Агитбригада» (стихи о послевоенных выборах), организованном 

Избирательной комиссией Свердловской области и Молодежной 

Избирательной комиссией Свердловской области Колесникова Никиту 

Алексеевича, члена Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии с правом решающего голоса. 

5. Разместить настоящее решение на сайте Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Собянину Е.В. 

Председатель 

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.В. Собянина 

   

Секретарь  

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Г. Софрыгина  

 

 



 

 

 

Приложение к решению  

Богдановичской районной  

территориальной  

избирательной комиссии  

от 05 июня 2020 г. № 08/44 
 

 

Информация председателя территориальной избирательной комиссии 

Собяниной Е.В. о конкурсах и мероприятиях по правовой культуре молодых 

и будущих избирателей городского округа Богданович 

В связи с Днем молодого избирателя, в целях повышения правовой 

культуры молодых и будущих избирателей, активизации молодых и будущих 

избирателей к участию в выборах в школах и детских садах городского 

округа были запланированы и активно проведены мероприятия – выставки, 

викторины, игры, посвященные Дню молодого избирателя. 

Подростково-молодежный клуб "ЖКХ-Юниор" МБУ РМ "ЦМПиИ" ГО 

Богданович, школы и детские сады приняли активное участие в 

мероприятиях, посвященных Дню молодого избирателя в январе-марте 2020 

года: МОУ СОШ № 1, МОУ-СОШ № 4, МАОУ СОШ № 5, МАОУ школа-

интернат № 9, МОУ «Байновская СОШ», МАОУ «Барабинская СОШ», 

МАОУ «Волковская СОШ», МАОУ - Грязновская СОШ, МАОУ Ильинская 

СОШ, МАОУ «Каменноозерская ООШ», МАОУ Коменская СОШ, МАОУ 

«Кунарская СОШ», МАОУ «Полдневская ООШ», МАОУ Тыгишская СОШ, 

МАОУ Чернокоровская СОШ, МАДОУ №1 «Детский сад Будущего», МДОУ 

«Центр развития ребёнка – детский сад №2 «Радуга Детства», МАДОУ №27 

«Малыш», МАДОУ № 39 комбинированного вида. 

Большое содействие оказала в проведении мероприятий МКУ 

«Управление образования городского округа Богданович». В помощь 

образовательным учреждениям территориальная избирательная комиссия 



 

 

направила материалы для проведения правовых уроков «Каждый станет 

избирателем!» и презентацию детской интерактивной игры «Голосую 

впервые!». 

Большую активность проявили МОУ СОШ № 1 с квест-игрой по 

избирательному праву «Сделать выбор - мой долг и моё право»; Кунарская 

СОШ – деловой игрой «Выборы», Коменская СОШ – игрой, оформлением 

стенда по избирательному праву; Барабинская СОШ – классными часами 

«Сегодня – школьник, завтра - избиратель», «Твой выбор – твоё будущее», 

«Политика и молодежь», библиотечными выставками «Выборы – это выбор 

будущего!», викториной «Все о выборах», Грязновская СОШ – 

интеллектуально-деловой игрой «Эрудиты избирательного права», 

тематическими часами, стендами «Мы – будущие избиратели», 

Чернокоровская СОШ – деловой игрой «Хочу все знать», уроком 

гражданственности, Тыгишская СОШ – выборами в Совет учащихся, 

Каменноозерская ООШ  - круглым столом, анкетированием «А ты готов 

стать избирателем?», МОУ СОШ № 4 – деловой игрой «Право выбора», 

школа-интернат № 9 – выставками, конкурсами «Я – избиратель!», 

Волковская СОШ – классными часами, выставками, викторинами, детский 

сад № 2, детский сад № 27 «Малыш», детский сад № 39 и многие другие 

учреждения. 

В интересных познавательных мероприятиях за февраль приняло 

участие около 2 тысяч ребят от детей подготовительных и старших групп до 

учащихся 7-17 лет. 

Участником конкурса «Памяти достойны», организованном 

Российским Фондом свободных выборов стала учащаяся школы № 9 

Виктория Кандул, которая является членом Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

волонтером волонтерского отряда "ВТЕМЕ" МБУ РМ "ЦМПиИ" ГО 

Богданович. 



 

 

Участником конкурса чтецов «Агитбригада» (стихи о послевоенных 

выборах), организованном Избирательной комиссией Свердловской области 

и Молодежной Избирательной комиссией Свердловской области стал 

Колесниковв Никита, член Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии с правом решающего голоса. 

 


